iudices et iustitiani, si coram eis in praedecarata immunitate vos laesos esse, questi fueritis, eorumque auxilium et assistentiam imploraueritis; iudicium et iustitiam non minus ac Latinis S. matris ecclesiae fidelibus, eadem immunitate gaudentibus, administrare debebunt, et tenebuntur. Quod si praestare intermitterent, nobisque ac successoribus nostris desuper relationem feceritis, vt malo tam euidenti, seueriori etiam manu medela tempestiue adhibeatur, adlaborabimus. Datum in curia commendae nostrae Maylbergensis beneficiata, Viennae Austriae, die 2. mensis Junii, anno Domini 1698.“ Kaprinay MSS. sub B. tomo XXV. nro 27. pag. 109.

Hae ratione, vt Schmithius in A. Episcopis Strigon. p. 142. perhibet, facile centum et amplius mortalium millia errorem schismatis posuerant; ea occasione domus S. Adalberti Tirnauiæ, pauperum adolescentum vsibus destinata, ad alendos nempe clericos, qui excolendis Valachis operam darent, opibus aucta. Idem Kollonich templum, Posoniense, anno 1672. Latheranis, causa qua supra ereptum, ac S. Saluatori consecratum, Collegio S. J. condito, transcripsit; eiusdem Ordinis viros etiam Eperjesini, ac Cassouiae nouis uectigalibus auxit. Hi, variis in Transiluania fatis agitati, longoque tempore solitas ordinis vestes mutare coacti, munia nihilominus sua, quantum licuit, obibant. Verum vt Cl. Benkő perhibet (l. c. tomo II. pag. 248.) imperio Augustissimae domus Austriae in Transiluania confirmari coepto, ibidem firmati, legibus contra eos latis, rescissis, Academiam Claudiopolitanam, anno 1698. 17. Novemb. restauratam acceperunt, in eaque Philosophiam docere coeperunt.“

Episcopos Munkácsiensis, ab anno 1491. notos, non mansisse continuo vnioni fideles, ex epistola etiam Cardinalis Kolonics liquet: hic tutor Rakoczianus, Roma secum eduxit vnitum Graeci ritus Sacerdotem, quem etiam Episcopum consecrauit, atque Munkácsinum sic imposuit. Schismatico prouentus a familia Rakocziana obtinere solitos negauit, si vero abire vellet, liberale viaticum obtulit; quo etiam allectus, ad fines Transiluaniae, in Marmaros Comitatum, recessit; vnitum vero eidem anno 1690. substituit. — Pray Hier. Sacrae P. I. p. 381.

171. *Idem Rex Hungariae A. Episcopis Colocensibus, in prouincia Bács. vetus supremi Comitatus reusserit. A. 1698.*

Nos Leopoldus — memoriae commendamus — quod nos, benigne consideratis, fidelitate, et fidelium seruitiorum meritis, non minus eximiis quoque virtutibus et animi dotibus, fidelis nostri, nobis dilecti, RR. in Ch. P. Pauli Széchényi Colocen. et Bacs. ecclesiarum Canonice vnitum Archiepiscopi, administratoris episcopatus Veszprim. Comitatusque eiusdem supremi Comitatus, et consiliarii nostri, officium seu honorem supremi comitis comitatus Bachien. eidem iam antehac iure temporali per Maiestatem nostram benigne collatum, per eundemque hactenus laudabiliter, cumque omnimoda satisfactione nostra, tentum ac possessum, eidem Paulo Széchényi, eiusdemque successoribus, futuris nempe Colocen. et Bach. Ecclesiarum, canonicè vnitum Archiepiscopis, vna cum omnibus consuetis eiusdem officii seu honoris supremi ac perpetui comitis iurisdictionibus, solitisque obuentionibus, prouentibus, et emolumentis iure perpetuo, clementer dandum duximus et conferendum; ita tamen, vt ipse nobis iuramentum fidelitatis seruandae praestare, iudicium et iustitiam citra personarum delectum omnibus ex aequo administrare, cunctosque SS. et OO. in eo-

dem comitatu Bácsiensi degentes, in iuribus, libertatibus et praerogatiuis eorum conservare, debeat et teneatur; attendatque insuper et aduigilet, vt omnes singuli proventus nostrae camerae regiae, de eodem comitatu prouenire debentes, nobis et ad dictam cameram nostram, fideliter administrentur; et quod mandata nostra tam ipsemet obseruet, quam et aliis omnibus, in eodem comitatu existentibus et commorantibus, obseruari faciat; inimicis nostris resistere, et cum amicis amicitiam seruare debeat; imo damus et conferimus, praesentium per vigorem. Quo circa vobis fidelibus, reuerendissimis, honorabilibus, spectabilibus, ac magnificis, nec non egregiis et nobilibus, ac alterius cuiusuis status, dignitatis et conditionis possessionatis, aequae ac aliis dicti comitatus Báchiensis incolis, ac inhabitatoribus, subditisque nostris, harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus praefatum Paulum Széchényi a modo in posterum pro vestro vero, legitimo, ac indubitato supremo comite tenere, habere, ac recognoscere, ac iudicio et iudicatu eiusdem adstare, in omnibus denique licitis et consuetis rebus et negociis iurisdictioni ipsius parere, et obtemperare, modis omnibus debeatis et teneamini. — Datum in ciuitate nostra Vienna Austriae die 16. Octob. anno Domini 1698. Regni nostri Romani 41. Hungariae 44. Bohemiae vero anno 43. Leopoldus m. pr. Ladislaus Mattyasovszky, Episcopus Nitriensis m. pr. Joannes Domaniszky m. pr.“ — Ex suppl. libello 1790. SS. et OO. Hung. porrecto.

172. *Idem Rex Bulgaris, in Transiluaniam receptis, liberum religionis orthodoxae exercitium addicit. A. 1700.*

Nos Leopoldus.—IV. Religionis orthodoxae, liberum exercitium habeant; nec quisquam eosdem hoc in passu, quocumque sub praetextu aut colore turbare, vel impedire praesumat; cuius tanto maiori feruore ac deuotione continuandi gratia, licebit illis templum suis sumtibus excitare, et parochum catholicum, ac vnum vel plures capellanos pro exigentia intertenere; qui non aliunde, quam ab episcopo catholico ordinario, sibi vindicet dependentiam. — Dabantur in Laxenburg, die XV. mensis Maii anno 1700. Regni nostri Romani 42. Hung. 45. Bohemiae vero 44.“ — Apud. Pray. Diss. VII. p. 172.

173. *Deputatio, a Leopoldo rege, ad occurrendum controuersiis ratione substantiae a Praelatis Hungariae relictae, constituta. A. 1700.*

SS. C. Regiaeque Maiestatis inclitae cancellariae Hungaricae Aulicae praesentibus per quam officiose significandum: Meminerit haud dubie eadem inclita cancellaria Hungarico-Aulica, quidnam in nuperno congressu, 5. huius currentis mensis sub praesidio eminentissimi D. Leopoldi Card. a Kollonics, inter inclytum et venerabilem Clerum regni Hungariae et cameram hanc Caesareo-Regiam aulicam, praesentibus ex parte Inclytae Cancellariae Regio-aulicae illustrissimo et RR. Domino Ladislao Mattyasovszky, episcopo Nitriensi, ac aulae Cancellario, et RR. Domino Augustino Benkovic, episcopo Varadiensi, Ill. ac RR. D. Emerico Chaky, episcopo Nouiensi, spe-

ctabilibus ac generosis D. Francisco Klobusitzky, L. B. de Sétén, incl. comitatus de Zarand supremo comite, nec non personalis praesentiae regiae in iudiciis Locumtente; D. Barone Hoffmann, D. B. Mednyánszky, ac ex parte camerae aulicae C. R. eiusdem consiliario et referendario intimo, hic subscriptis, celebrato, occasione grauium motorum a RR. Dno Stephano Telekesi, Episcopo Agriensi, tam circa contrauentionem resolutionis ratificatoriae 14. Augusti, anno 1694. super restitutione bonorum ad episcopatum D. Episcopo Georgio Fenesi, piae recordationis, obtentae, quam ratione bonorum mobilium ac spiritualium, tempore mortis praefati D. Episcopi, antecessoris sui, exstantium, vti et in medio tempore vacantiae perceptorum; a fisco regio apprehensorum et praetensorum, stabiliendam in hisce casibus, eueniente scilicet morte alterius D. praelati, non tantum quoad formalitates, in obsignatione haereditatis, conficiendo inuentario, ac administratione bonorum sede vacante; sed etiam quoad, quantum pro confiniis, et fortaliciis, iuxta tenorem et mentem diplomatis a piissimo imperatore et rege Ferdinando II. gloriosae reminiscentiae, pro inlyto et venerabili clero Hungariae adhuc anno 1625. die 11. mensis Decembris, ratione concessae de bonis mobilibus testandi facultatis, emanati; applicandam certam regulam et normam firmam, ad tollenda in eiusdem casibus hucusque inter saepe fatum venterum et fiscum regium ob inde in summum praeiudicium vtriusque exorta sumtuosa litigia, controuersias ac querelas, nec non praecauendas occasione et subleuamine eorumdem, saepe non paruo religionis nostrae scandalo, practicatas haereditatum expilationes, et distractiones, omni ex parte proficuum et omnino necessarium fore visum fuerat, nimirum: (sequitur conuentio a Leopoldo, qui causam promouerat, et confecerat, Koloniciana dicta. Anno 1700: Sed ea tertio post anno, punctis quibusdam auctis et vberius declaratis, fuerat ab eadem cancellaria Cardinali Kolonicio, clero regni Hungariae euulganda commissa, vt sequitur nro 187.

174. *Articuli sub Leopoldo I. in subsidium religionis et Ecclesiae catholicae statuti.*
A. 1657—1705.

Decretum I. Poson. anno 1659. Art. 38. „Cum benigna Suae Maiestatis an-nuentia statutum est: vt sua Maiestas officia et beneficia tam ecclesiastica, quam secularia, personis nationalibus et indigenis regni bene meritis, nullo modo extraneis, gratis conferre dignetur.“ Art. 56. „Regnum Croatiae et Slauoniae, quoad defensionem patriae refert se ad articulum 4. anni 1558. et art. 12. anni 1631. — De Parochis, viduis, senio confectis, et in seruitiis suae Maiestatis, vel Dominorum Magnatum constitutis, articuli iam superinde conditi, hoc quoque loci pro insertis habeantur.“ Art. 105. „Circa exactionem et aquisitionem decimarum tam capitularium quam episcopalium, in regno Slauoniae et Croatiae, art. 3. eiusdem regni in anno Domini 1636 regia autoritate confirmatus, et alii quoque articuli regni Hungariae superinde conditi obseruentur: Contumaces vero armata manu iustae decimationi resistentes, brachio quoque banali ad iustas decimas pendendas, et soluendas compelli possint et debeant.“

Decretum II. Poson. anno 1662. — Art. 5. „Ad exercituationem vniuersi Domini Praelati, Magnates et Nobiles possessionati omnino sint obligati; capitula etiam, conuentus, monasteria, collegia, moniales, abbatiae et praepositurae capitulis non incorporatae, suadente art. 13. anni 1543. ad instar aliorum nobilium possessionatorum, a bonis suis modo praemisso equites et pedites, in defensionem suam, regni et ecclesiarum Dei expedire, et in castris intertenere debeant; et insuper capitula, monasteria et collegia, vnum vel alterum de medio sui sacris initiatum, pro diuinis ibidem peragendis dictante articulo 3. circa finem anni 1552. in castra submittere. Abbates vero et praepositi capitulis non ingremiati, etiam minus possessionati, et episcopi titulares, siquidem nobilitari praerogatiua gauderent, vel in personis, modo praemisso insurgere vel loco personarum suarum equites idoneos submittere teneantur. Plebani quoque pauperiores, iuxta art. 23. anni 1543. a decem ipsorum personis vnum equitem conducere ac pro defensione patriae in castris tenere sint obligati, cum ea tamen declaratione, vt de quantitate exsolutionis conducendi per ipsos equitis, inter eosdem plebanos, archidiaconi vel vicearchidiaconi ipsorum limitationem peragant. Ditiores vero parochi, altaristae, siue rectores altarium et magistri capellarum capitulis non incorporati, 200 circiter florenos annuos in prouentibus habentes, nec non beneficiati Sopronienses, et alii similes, praesertim in articulo 25. anni 1545. declarati, qui 200 similiter annuos in prouentu possident, ratione beneficiorum suorum, singuli singulos equites conducant et expediant.“

Decretum III. Sopron. Anno 1681. — Art. 27. „Cum benigna suae Maiestatis annuentia, renouato hec loci articulo 38. anni 1659. nec non 9. et 10. 1608. ante coronationem editis, vt vniuersa officia et beneficia tam secularia videlicet, quam ecclesiastica, et praefecturae, capitaneatusque confiniorum in Hungaria et Croatia, personis nationalibus, indigenisque regni benemeritis, conferatur, sancitum est.“ Art. 46. Prouisio de insurrectione anni 1662. art. 5. iteratur.

Decretum IV. Poson. anni 1687. Juramentum Josephi I. filii Leopoldi pro libertate ecclesiarum et regni. Nos Josephus, Dei gratia, rex Hungariae etc. iuramus per Deum viuum, et per eius sanctissimam Genitricem Virginem Mariam, per omnes Sanctos; quod nos ecclesias Dei, Dominos Praelatos, Barones, Nobiles, Ciuitates liberas, et omnes regnicolas in suis immunitatibus, libertatibus, iuribus, priuilegiis, ac in antiquis bonis et approbatis consuetudinibus, prout super eorum intellectu, et vsu regio etc. communi statu consensu conuentum fuerit, conseruabimus, omnibusque iustitiam faciemus; serenissimi quondam Andreae regis decreta (exclusa tamen et semota articuli XXXI. eiusdem decreti clausula incipiente: Quod si vero Nos, etc. vsque ad verba: in perpetuum facultatem) obseruabimus; fines regni nostri Hungariae, et quae ad illud quocunque iure, aut titulo pertinent, non abalienabimus, nec minuemus, sed quoad poterimus, augebimus et extendemus, omniaque alia faciemus, quaecunque pro bono publico, honore et incremento omnium statuum et totius nostri regni Hungariae iuste facere poterimus. Sic nos Deus adiuet.“ Art. 20. Vt a modo in posterum religio societatis Jesu nomine collectiuo sumta, quum ad

clementem suae Maiestatis sacratissimae resolutionem, tum superinde coram inclitis statibus et ordinibus factam demissam instantiam, in hoc regnum Hungariae, et partes eidem adnexas, pro recepta et stabilita habeatur; vnanimiter sancitum est.“ Art. 23. „Ad conseruandam porro animorum concordiam et publicam regni tranquillitatem, quae in vnitae religionis stabilita fuisse dignoscitur: Ex benigna suae Maiestatis annuentia conclusum est: vt in Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae regnis, secundum municipales leges hoc loci confirmatas, tam in partibus, sub iurisdictione eorundem ad praesens existentibus, quam in futurum iuxta clementem suae Maiestatis sacratissimae resolutionem ad eam legitime reapplicandis, soli catholici bonorum, vti hactenus, ita in posterum, sint capaces.“

175. Georgius Széchény, Archiepiscopus Strigon. in vrbe Budensi Academiam et Vniuersitatis collegium fundat. Dat. Strigon. Anno 1689. — Kaprinay MSS Tomo 58. Sub B. nro 77. p. 319.

176. Idem Archiepiscopus Seminarium Alumnorum cleri Junioris Budae fundat. Anno 1689. Ibidem nro 78. p. 324.

177. Idem Archiepiscopus conuictum pro nobili iuuentute saeculari sub S. Jesu fundat. Anno 1689. Ibid. nro 79. p. 332.

178. Leopoldus Rex Hungariae Patribus S. J. Parochiam Budensem ac vicos Török Balint etc. confert, foundationem vero seminarii, conuictus et academiae Budensis confirmat. Datum Viennae Anno 1689. — Ibid. nro 76. p. 314.

Leopoldus R. H. Nicolao Plumbeo, Episcopo Bosnensi, contra Episcopum Zagrabensem, processum Romae mouenti, per Joannem Cardinalem de Goes, mandat, vt ab intentione sua supersedeat, seque ad suum Episcopatum conferat. Datum Viennae anno 1695. — MSS. Kaprinay sub B. somo LIX. nru 69.

179. Idem Leopoldus decimas et bona Ecclesiastica reacquisita ecclesiis restituenda, certis sub conditionibus, constituit. A. 1701.

Leopoldus Dei gratia electus romanorum Imperator, semper augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniaeque etc. rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, Marehio Morauiae; Comes Habsburgi, Tyrolis et Goritiae etc. etc. Fidelibus nostris vniuersis et singulis, Reuerendissimis, Reuerendis, Venerabilibus, Honorabilibus, Dominis Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Praepositis, Capitulis et Conuentibus, generaliter vero quarumuis sacrae regni nostrae Hungariae coronae subiacentium dioecesium, ecclesiasticae, simul et regularis conditionis praelatis, archidiaconis, plebanis et ecclesiarum Dei rectoribus, ac ministris; nec non illustri sacri romani imperij principi, dicti regni nostri Hungariae palatino, spectabilibus et magnificis, ma-

gnificis item et egregiis, prudentibus et circumspectis, iudici curiae nostrae regiae, praefatorum regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae bano, Tauernicorum nostrorum regalium magistro, praesentiae nostrae regiae in iudiciis locumtenenti, eorumdemque vicesgerentibus; praeterea supremis, es Vicecomitibus, iudicibus nobilium, ac iuratis assessoribus, totis denique vniuersitatibus dominorum praelatorum, baronum, magnatum et nobilium quorumcunque, praefatorum regnorum nostrorum, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae, partiumque his annexarum et comitatum; ac demum iudicibus, magistris ciuium, senatoribus ac communitatibus liberarum ac regiarum ciuitatum nostrarum, prout et oppidorum, pagorum, et villarum rectoribus, cunctis denique, cuiuscunque status, gradus, honoris, conditionis et praemi-
 nentiae hominibus, praelibatae sanctae regni nostri Hungariae coronae subiacentibus subditis nostris salutem et gratiam. Notum facimus tenore praesentium: quod Nos pro singulari, ad promouendam Dei ter optimi, maximi laudem et gloriam, et ecclesiae suae sanctae incrementum, cura atque studio nostro, velut praefati regni nostri Hungariae rex apostolicus, et summus ecclesiarum Dei patronus, ac orthodoxae religionis protector, sponte nostra, motuque proprio, non tantum in executionem clementissimae, super restitutione honorum ac iurium, victricibus armis, ab immani christiani nominis hoste vindicatorum sanctae ecclesiae et venerabili clero Hungariae facienda, anno adhuc 1690. die 11. mensis Augusti iam praeteritis emanatae resolutionis nostrae: verum etiam ad pientissimum votum nostrum, bello adhuc Turcico durante, ex solo pietatis et deuotionis nostrae, diuinique cultus per totum regnum nostrum Hungariae restabiliendi, atque promovendi zelo sollemniter emissum, nunc tandem per diuini numinis gratiam obtenta pace, ac praefati regni nostri Hungariae tranquillitate subsecuta, rite complendum; non minus, quam ad humillimam mentionati venerabilis cleri Hungarici, eiusdemque supremi antistitis, domini archiepiscopi Strigoniensis, et totius regni eiusdem primatis, reuerendissimi nimirum in Christo patris, domini Leopoldi sanctae romanae ecclesiae tituli sancti Hieronimi Illyricorum cardinalis a Kollonics, qua plenipotentiarum eatenus ab vniuerso clero Hungariae specialiter requisiti, sollicitam instantiam, et vltiorem declarationem, superindeque prius medio superioris in neoacquisitis per Nos clementer deputatae commissionis demissam relationem Maiestati nostrae in pleno factam, clementissime resoluerimus, omnia et singula iustissimis, ideoque gloriosissimis armis nostris a Turcarum tyrannide feliciter recuperata bona, iuraque ecclesiastica, legitime edocta, praesertim vero decimas Deo, et eiusdem ecclesiae catholicae per Hungariam antiquitus cessa et dicata, omnino restituenda, suisque legitimis praetensoribus, modis tamen, ac conditionibus subinsertis, et harum serie luculenter declaratis, reassignanda esse. Ita nimirum, vt:

Primo: Omnis generis decimae iuxta primaevae diuorum quondam Hungariae regum, praedecessorum nostrorum, ac nominanter sancti Stephani Proto-Regis apostolici Hungariae, foundationes et constitutiones, ac vsu roboratas consuetudines patrias, antiquitus exigi et percipi solitas generaliter Deo et ecclesiis dicatae, mentionato

clero; statim ab insinuatione et publicatione huiusmodi benignissimae resolutionis, resignentur; imposterum pleno et integro iure ab eodem percipiendae, et vsufructuandae. Attamen iure praerendationis decimarum fisco nostro regio ad confinia competente, in euentum vltioris bellicae necessitatis, et exigentiae, pro Maiestate nostra, per expressum reseruato, et omnimode saluo permanente; prout non minus Nos ad nostrum desiderium gratuitum, ab antelato quoque domino cardinale a Kollonics proprio et vniuersi Hungariae cleri ecclesiastici, et regularis, quicumque decimandi ius exercere dignoscitur, nomine, tam in aliqualem gratitudinis suae contestationem, et sic dicti iuris armorum, immensis diuturni huius belli sumptibus, ac copiosissima sanguinis profusione, acquisiti recognitionem: quam in uicem praehabiti oneris banderiorum militarium, ante hac ingentibus cleri Hungarici expensis, ad insurrectionem contra communem christianitatis hostem vsitatorum, nunc vero, penitus sublatorum, oblatum quasi lytrum, decimas nempe decimarum cuiuscunque generis frumenti, tritici, siliginis, hordei et auenae. Et quidem ab omnibus et singulis in toto regno existentibus cleri membris, eo, quod non minus omnes et singuli securitate, tranquillitateque regni publica, gloriosis armis nostris stabilita, gaudeant, quamdiu necessitas fortalitia et milites intertenendi exposcet (salua tamen abinde prius separanda consueta sedecima, pro parochorum intertentione deputata) annuatim praestandarum benigne acceptauimus, adeo, vt ab hac vniuersali granorum decimalium decimae partibus subsidiaria praestatione, nullus omnino sit eximendus; ac proinde quoque omnis, et singulus, quicumque nunc et in futurum exstiterit decimarum arendatarius (et quidem sine vlla defalcatione seu diminutione contractualis summae arendatitiae, repetito clero nihilominus integraliter exoluendae) non secus ac ipsemet clerus praelibatam decimalis frumenti partem decimam regiae nostrae Maiestati pendere sit obligatus, eamque ex hac aequali decimarum decima parte resultantem supradictorum granorum quantitatem et ecclesiastici ac regulares, non minus quam arendarii, quicumque fuerint, per ipsosmet dominorum terrestrium tam ecclesiasticorum, quam saecularium subditos decimatarios, tanquam aliunde etiam pro publica regni vtilitate, laboribus gratuito praestandis obligatos, ad certa loca, seu praesidiaria, seu annonaria per caesareo regiam cameram nostram aulicam specificè denominanda, atque certis in comitatibus designanda, semper tempestiue, nimirum in vna medietate, circa festum sancti Michaelis Archangeli, et in altera dimidietate, circa festum sancti Georgii militis et martyris, aut (si maluerint) citius in toto simul, et gratis, meliore, quo fieri potest, modo, conuehi curare debeant. Ne vero:

Secundo: Tam contra primorum fundatorum quondam Hungariae regum, praecessorum nostrorum, quam et modernam nostram, vtpote neofundatoris piam intentionem, in praestatione, seu collectione decimarum et ab eisdem nobis per totum obtingentis decimae partis, defraudatio quaedam, aut circumventio dolosa, vel renitentia plane committatur, prioribus hac in parte sancitis regni constitutionibus, et legibus patriis firmiter inhaerendo, clementer praecipimus, ac regia apostolica auctoritate nostra serio demandamus: quatenus omnes, et singuli fideles nostri, tam ro-

mano Catholici, quam graeci Ritus, aut alteriur, cuiuscunque Religionis, aut Nationis, in Hungaria, et eidem antiquitus appertinentibus Regnis, et Partibus nostris degentes homines, plane ad diuorum antea Regum, atque fundatorum in literis eorundem collationalibus expressam mentem, et eatenus in Hungaria passim receptam consuetudinem, praestandas omnis generis decimas, honorabili Clero, vel eiusdem loco, denominatis arendatariis, aut decimatoribus omnino genuine, rite, ac fideliter insinuare, statutisque temporibus recipiendas tradere non praetermittant; secus facientes poenam dupli, consequenter et seueriores animaduersiones, cum grauissima indignatione nostra, qua (vt supremus Ecclesiarum Protector, et vindex) huiuscemodi (quot quot eatenus euenire contigerit) refractarios, et fraudulentos actus inultos non relinquemus, haud dubie sint incursum.

Tertio. Neque minus exacte, quam fideliter bini a quolibet capitulo deputandi, et exmittendi Canonici, vel Praebendarii sub homagiali suo (quo Deo, Ecclesiae, et Maiestati nostrae sunt obstricti Juramento, in certis eisdem capitulariter assignandis districtibus, antelatas Decimas, modo et ordine iam praescitis, ad fideles Regnicolarum quoque (si necessum fuerit) solenniter adiurandorum fassiones, et pro rerum exigentiam in faciebus locorum, manipulos dinumerando, vel Horrea, seu granaria ad libitum visitando, in Regestum capitulare congerant, et omnia ad amissim conscribant, ac genuina de super Cameris nostris Regiis, vel officialibus ad id constitutis facta communicatione, veram ac sinceram decimarum repartitionem et condiuisionem ita peragant, vt deducta prius sedecima, Parochorum intertentioni debita, semper iusta et adaequata iam recensitorum granorum decimarum decima Pars in toto Regno Hungariae, et omnibus eo spectantibus partibus, integre et quidem, vt nullus Regiorum ad collectionem Decimarum alias deputandorum hominum grauaminibus saepius expositis subiiceretur, in granis extrituratis et bene purgatis, secundum probam a decimatoribus Capitularibus, sub dicto Juramento faciendam, Maiestati nostrae, modo supradicto, pro publico fidelissime subministretur, perque decimatores siue Ecclesiasticorum, siue saecularium Dominorum tarrestrium subditos, ad designata Praesidia in domos annonarias, vecturis gratuitis, conuehatur, et transportetur; qua in parte (quod tamen de saepéfato Clero haud praesumendum, ideoque magis auertendum est) si per reticentiam, quando nempe talis mentionatorum granorum decimalis quantitas Regiis nostris officialibus non ita candide, et integre, sicut de puritate conscientiae deberet insinuari et aperiri, dolosa sponte fors intermitteretur, aut quouis alio modo, fraus aliqua, vel circumuentio damnosa, fisco nostro Regio eatenus illata comperiretur, eo casu toties quoties, eueniente, pars illa Cleri; in hocce delicto actualiter deprehensa, poenam, alias Patriis legibus contra Laicos, in puncto praestandarum decimarum renitentes, ac defraudatores statutam, ipsamet luere; scilicet duorum annorum decimas amittere debeat, adeo quidem, vt (nihilominus deducta prius Parochorum sedecima, continuo salua manente) loco vnus alioquin fisco Regio solum debita decimarum decimae, nguem plane decimarum praestitorum granorum partes

(vnica decimarum decima attunc simili delinquenti tantum cedente) reseruat Maiestati nostrae propter emendam pendere et concedere teneatur, praeterea:

Quarto. Omnia et singula bona, iuraque Hungarico-Ecclesiastica; etiamnum prae fisci nostri Regii manibus existentia, et in quantum illa ad repetitum Hungariae Clerum tam Ecclesiasticum, quam Regularem prioribus seculis, et temporibus bono iure spectasse, et ab eodem actualiter iusto titulo tenta, et legitime possessa fuisse, literalibus instrumentis sufficienter edoctum fuerit (siquidem Episcoporum, aliorumque, beneficia Ecclesiastica possidentium bona, et iura possessionaria haereditaria, post mortem eorundem, non extantibus aliis legitimis successoribus, fisco nostro Regio, iuxta leges Patriae, competere dignoscerentur) de praefati fisci nostri Regii, seu Cameraticorum officialium nostrorum manibus, ad manus eiusdem Cleri Hungarici transferenda, actualiter extradanda, perpetuo possidenda, ac debite fructuanda, resignentur; ea tamen cum modalitate et limitatione, firmiter obseruanda, vt haecce honorum et iurium, atque prouentuum Ecclesiasticorum facienda restitutio, cum onere euictionis in venerabilem Clerum, omnino translatae intelligenda: ast vero, ad fructus ab ipsamet Maiestate nostra, vel gloriosissimae recordationis, praedecessoribus nostris perceptos, extendenda minime foret. Quo e contra:

Quinto. Siquidem communi non minus iustitia suadente, quam lege Regni dictante, et potissimum innuente clausula saluatoria, Regiis donationibus semper inseri solita, videlicet: „Saluo iure alieno, praesertim vero Ecclesiarum Dei“ liceat vnique id, quod suum est, recto iuris tramite reacquirere; oh hoc denuo praesentibus expressam eidem Clero tribuimus plenariam, omnia, et singula bona, et iura, quondem pure Ecclesiastica recuperandi et omnino reluendi potestatis facultatem; ea tamen conditione pariter annexa: quatenus idem Clerus, illa propriis suis fatigiis, curis et expensis, suoque periculo, per consuetam viam iuris, euincere, consequenter et summas pecuniarias similibus bonis, et iuribus, caeterisque prouentibus Ecclesiasticis antea legitime inscriptas, seu pro iisdem hactenus legitimis regibus, ac sacrae Regni nostri Hungariae Coronae liquido persolutas, omnino refundere, et alias quas-cunque superinde pactatas conuentiones, liciteque stipulatas conditiones, eo modo (quo Nos, ut Hungariae Rex, de iure teneremur) adimplere, desuperque omnia quarumuis euictionum in fiscum nostrum Regium forsitan hactenus assumptarum onera, pariter in se leuare, sicque eundem fiscum Regium eatenus omnino liberam, et quietum reddere debeat: ne tamen ea honorum, atque prouentuum Ecclesiasticorum debito Juris ordine recuperandorum Clero data facultas extendatur ad illa bona, quae ab ipsomet Clero plane deserta, cumque magna animarum iactura, contra sanctam fundatorum intentionem, pro derelictis habita, cuidam alteri Catholicae religionis ordinis iam actualiter collata, vel allis beneficiis Ecclesiasticis incorporata seu pro bono publico, ad alias pias eiusdem orthodoxae Religionis Causas (inter quas tamen A Catholicorum fundationes, quaecunque forent, nullatenus recensendae) hactenus ex bene placito Regum applicata fuerunt, quo in passu, via litigandi neutiquam esset aperienda, sed tantum respectu illorum Ecclesiasticorum, aut Regularium, qui aliquando

hostili vi, et potentia maiori, suis bonis expulsi, et habitis Juribus violenter destituti, sicque inuiti bonis cedere coacti sunt, iisdem abinde iure postliminii, contra illegitimos detentores, saluo permanente, quem in finem, tali sub limitatione, melius assequendum:

Sexto. Quaecunque prae fisci nostri Regii manibus sunt, et in Camerarum notarum Archiuuis reperibilia Documenta, et Instrumenta literalia Ecclesiam Dei et eiusdem Clerum, tam Ecclesiasticum, quam Regularem Hungaricum ab antiquo tangentia, et quouis modo concernentia, per vnam Cameralem, et alteram Capitularem seu Ecclesiasticam, eatenus hinc deputandas, sumptibus autem vniuersi eiusdem Cleri (ac ideo absque vltiori Cancellariae Taxa) penes archiuua tantisper intertenendas personas fide dignas, et antiquarum scripturarum commode legendarum peritas, omnino exquirenda (nec non, posteaquam a Juratis Notariis de verbo ad verbum genuine descripta fuerint) propriis vtriusque Deputati manibus subscribendis, ac sigillo nostro Regio corroborandis authenticis in Paribus eidem venerabili Clero, primum quidem vniuersaliter ad Archiepiscopi Archiuum Strigoniense, deinde etiam vnicuique praetendenti Episcopo, Praelato, et cuiunque beneficiato, indiuidualiter sua pro notitia, et iurium Ecclesiasticorum vberiore cautela, erga tamen praeuie assumenda et a fisco nostro Regio plene leuanda, quarumlibet Euictionum, hactenus in Nos, vel praedecessores nostros Hungariae Reges forsitan assumptarum onera, quae tunc (vt supra mentionatum est) ipso facto in Clerum conderuantur, omnino communicentur, et fideliter extradentur; et haec ipsa Paria tunc, et imposterum coram omnibus, ac singulis et summis, et infimis dicti Regni Hungariae, et annexarum partium Dicasteriis, et Iudiciis, ipsorumet originalium loco valitura, plenae probationis fidem, ac robur habeant; quia vero Regiae nostrae Maiestatis Apostolicae, qua perpetui ac supremi Ecclesiarum Patroni, atque honorum eorundem conseruatoris, nec non sacrae Regni nostri Hungariae Coronae (velut ad quam, et Regiam nostram collationem omnia tam Ecclesiastica, quam Saecularia bona, Juraque possessionaria, per defectum vnus, aut alterius, semper deuoluuntur) plurimum interest, exactas omnium honorum, et iurium, caeterorumque prouentuum Ecclesiasticorum notitias, et positiones huiusmodi rerum scientias habere; clementer resoluiimus, et harum serie demandamus, vt omnium ac singulorum eiusmodi bona, iuraque Ecclesiastica, etiam saltem praetensa, quouis modo concernentium, ac tangentium literalium Instrumentorum, atque Documentorum paria (quae in Camerarum notarum Archiuuis forte nec originaliter, nec authentice reperirentur) sed in praerepetiti Archiepiscopatus Strigoniensis, aut aliorum quorumcunque in Hungaria, et eo pertinentibus Regnis, atque prouinciis nostris existentium, et habitarum Capitulorum, Conuentuum, ac aliquorum fidedignorum locorum Archiuuis deposita, seu quarumcunque Ecclesiasticarum es Regularium personarum priuatis in manibus forsitan existerent: hinc inde sedulo, et grauiter exquirenda, et sub Iuramento quoque semper Deo, et Maiestati nostrae debito, fideliter extradi, et per antelatos Regium nostrum, et Capitularem homines, modo praedecarato, reuidentia vel authenticanda, parisque fidei, et autho-

ritatis robur attunc vbiuis habitura, vicissim per praefatum Dominum Archiepiscopum, Camerae nostrae Hungaricae communicari debeant, in eiusdem archiuio, cum reliquis fideliter asseruanda; quin imo, pro firmiori bonorum, atque Iurium Ecclesiasticorum tuitione et magis euitanda litium, tricarum, aliarum similium difficultatum (quibus ea saepius inuoluerentur) ansa, et occasione penitus amouenda, et eatenus per modernum venerabilem Clerum nouiter introducendo meliori ordine, quam optime consultum existimamus, firmiter praecipiendo, quatenus ad normam, ac formam in reliquis nostris Regnis, atque Prouinciis haereditariis passim obseruari consuetam, non tantum in nouiter acquisitis, verum etiam in reliquis Hungariae partibus, super vnus cuiusque beneficii bonis, Juribus redditibus, atque prouentibus (quantumuis ampla, vel exigua fuerint) particulare quoddam Vrbarium seu Inuentarium in duplo conficiatur, cuius vnum in Capituli seu Conuentus sui, et alterum Exemplar originale, in nostrae Hungaricae Camerae Archiuio conseruandum esset, toties quoties vacaturi cuiuscunque vel Episcopatus, aut Praelaturae seu Praepositurae vel Abbatiae, sin etiam Canonatus, aut praebendae Parochiae, vel alterius simplicis beneficii neo installando possessori, cum onere conseruationis, et restitutionis, de successore in successorem authenticis in paribus tradendum, ac consignandum; vt autem circa bona, et Jura Cleri, maxime decimas, omnia, etiam quoad temporalia, bono et debito Iuris ordine procedant.

Septimo. Autoritate, et Regii Apostolatus nostri munere nobis competenti, per modum ad hoc specialiter delegatae commissionis nostrae Regiae, eam praehibito Domino Cardinali a Kollonicz, vt Archiepiscopo Strigoniensi, et Supremo Cleri Hungariae praesuli, nec non totius Regni illius primati, et legato nato, vi praesentium benigne conferimus potestatis facultatem: quatenus omnes, et singulas inter ipsummet Venerabilem Hungariae Clerum, et Ecclesiasticum, et Regularem, tam ratione decimarum, quam bonorum, caeterorumque iurium ac prouentuum Ecclesiasticorum, etiam quoad temporalia forte motas, aut mouendas lites ventilandas partium hinc inde controuertentium causas, et negotia coram sacra sede sua Archiepiscopali in forma primae Instantiae, meliori, qua par est, legibusque Regni consona modalitate iam praescita complanare, et pro iustitia determinare valeat; ne tamen, caeterum hoc ipso, posituius Regni legibus, et eiusdem Judicum ordinariorum officiis, atque iurisdictionibus (quibus et ipse Clerus, suo modo his in casibus quoque subesse, et iudicatum in temporalibus sustinere debet) vti nec iuris beneficiis, ad iudicem scilicet superiorem, vel Aulam Augustam nostram recurrendi in minimo praeiudicetur. Cum vero:

Octauo. Paucissimae et vix aliquae Parochiae in partibus Hungariae, et eidem annexarum prouinciarum nouiter acquisitis, et recuperatis dotatae habeantur, obidque propter defectum honestae sustentationis, Parochorum maxima sit penuria, ex quo, praeter diuini Cultus intermissionem, certa quoque multarum animarum iactura sequitur, et complurium sectarum irreptio; clementer itaque cupientes tantis malis etiam congruo remedio prouidere: benigne ac serio statuimus, quatenus omnes

et singuli terrestres Domini (prout de iure tam municipali Hungariae, quam Imperiali communi ad hoc essent obligati) qua Parochiarum Patroni, Ecclesias Catholicas in bonis suis illico restaurare, et consequenter dotare, nec non Parochos, Ludimagistros, ac aedituos competenter sustentare debeant; quem in finem Episcopi quoque, Praelati, et Abbates subordinatis Parochis annuatim suppeditandas sedecimas fideliter, et exacte conferant, et omnem in eo curam, et operam suam collocent, vt viri bene docti, et probae vitae homines, qui gregem sibi concreditum non tantum verbo diuino pascere; sed illi etiam bono exemplo praecire nouerit, pro Parochis suscipiantur, et in numero (si non plane sufficienti, saltem hic et nunc apprime necessario, et suis cum requisitis, et ministris debite, congruenterque sustentandis in bono statu conseruare sint obligati) locis commodioribus constituentur.

Quem in finem suos Alumnatus restaurare et ampliare, casu autem, quo nullos haberent, saltem in vna quaque Dioecesi vnum erigere, sufficientibusque mediis locupletare satagant; vnde capaciora subiecta altiori scientiarum Theologicarum, saltem moralium, atque legum Canoniarum eruditione gnauiter imbuenda, vt cum fructu Rebus et Muniis sacris tanto melius peragendis, pro Dei gloria, et animarum salute, queant suis Dioecesibus vtiliter seruire; quibus omnibus debito effectui mancipandis, primo quidem Episcopi Dioecesani, ac deinde etiam Domini Archiepiscopi, ex officio sibi incumbente conatus suos viriliter impendant, ac inter eos praecipue, mentionatus Dominus Cardinalis a Kollonicz, vt Cleri Hungarici Caput, tanquam Archipraesul Strigoniensis, ex omni parte superintendendo, quam optime consulere nouerit; qui deinde ad sibi subiectum vniuersum Hungariae Clerum bene dirigendum, et res Ecclesiasticas paulatim in meliorem ordinem redigendas, consuetas synodos singulis angariis celebrare velit; his, et praeuiis denique:

Nono. Pro maiore Diuini cultus ornamento, veraeque orthodoxae Religionis Catholicae incremento successiue promouendo, Nos, tamquam Rex Apostolicus, et supremus Religionis protector, ac perpetuus Ecclesiarum Dei patronus, ex plenitudine potestatis nostrae, absolute resoluiimus, ac sancte constituimus, quatenus in partibus Hungariae, et eidem annexarum prouinciarum nostrarum nouiter acquisitis Iura Patronatus Ecclesiarum nullis aliis, quam personis Romano Catholicis imposterum conferantur, et casu quo talis antea Catholicus terrestris, aut alter quidam vnius, aut plurium Ecclesiarum existens patronus, vel eiusdem successor aliquis, futuris temporibus, a vera saluifica fide et Catholica Religione quoque modo deficerent, vel etiam vni, aut alteri A catholicis vna cum huiusmodi bonis, siue per connubium, siue concambiationis, emptionis, aut impignorationis, seu quocunque alio, etiamsi iustissimo titulo comparatis, simile ius patronatus accederet, tunc ipsum ius patronatus in proximum similis deficientis a fide vel A catholicis acquiritoris cognatum, vel agnatum, talibus autem non existentibus, aut passim a fide vel in semine deficientibus, illud ius patronatus, plane in fiscum Regium (vsque dum ad Catholicorum manus eadem bona cum perennali, et rursus addendo iure patronatus redierint) indispensabiliter et continuo deuoluatur. Quapropter vniuersis et singulis, quibus supra,

fidelibus nostris dicti Regni nostri Hungariae, et Regnorum ac partium eidem annexarum, hisce firmiter committimus, et mandamus, quatenus praemissam benignam Resolutionem nostram in omnibus eiusdem punctis, Clausulis, et Articulis, debito effectui mancipare, et eidem debitum morem gerere obsequentissime debeant, et teneantur. Executuri per hoc absolutam benignam voluntatem nostram, secus non facturi. Datum in Ciuitate nostra Vienna Austriae die 9. mensis Aprilis. Anno Domini millesimo septingentesimo primo. Regnorum nostrorum, Romani 43. Hungariae et reliquorum 46. Bohemiae vero 45. Leopoldus m. pr. Ladislaus Mátyássovsky Eppus Nitrien. m. p. Franciscus Somogy m. p. Reuerendis, Honorabilibus, Spectabilibus ac Magnificis, nec non Egregiis et Nobilibus, Prudentibus item ac Circumspectis N. N. Supremo, et Vice-Comitibus Iudium et Jurassoribus, Toti denique Vniuersitati Dominorum Praelatorum, Baronum, Magnatum, et Nobilium Comitatus Borsodien-sis fidelibus nobis dilectis, L. S. Agria. Onod. — Proth. 14. fol. 1283.

181. *Idem Valachis etiam, graeci ritus non vnitis, liberum religionis exercitium vindicat. Anno 1701.*

Leopoldus — Memineritis procul dubio clementissimae resolutionis nostrae, sub 14. Aprilis an. 1698. repetitae qua serio decreuimus, vt Valachis Graeci ritus integra libertas sit, vni ex quatuor in Transilvania receptis religionibus se vniendi, vel etiam in suo religionis statu quo nunc sunt, manendi ita quidem, vt iisdem privilegiis gaudeant, quibus illa religio, cui se Valachi vniuerint, gaudent. Quum autem magna cum displicentia intelligamus, quod contra praefatas nostras clementissimas resolutiones non solum agatur, verum etiam seditionis et turbationis inquietis publicae amantes spargere audeant, quod intentio nostra esset, vt praefati Valachi ad vnionem eum religione catholica cogerentur, proinde vobis hisce constantem nostram Caesareo regiam voluntatem, mentem, et intentionem clementissime declarare volumus, quod dictis Valachis integra libertas sit, seu vni ex 4. receptis in Transilvania religionibus se vniendi, aut in suo statu moderno manendi, gaudeantque illis privilegiis, quibus religio, cui se vniuerint, gaudet, aut ipsi Valachi, in moderno statu manentes, fruuntur; ita quidem vt nemo, sub poena grauis nostrae indignationis, praesumat praedictos Valachos in hac sua libertate turbare, aut minimum aggrauare. Immo contrafacientes ad instantiam grauatorum bono ordine factam debite puniantur, et laesis congrua satisfactio ac iustitia fiat. Volumus enim, vt quilibet, iuxta regium nostrum diploma, vitam in religione sua quiete degere possit, ac valeat; vobis denique clementissime demandantes, et serio, vt praefatam nostram regiam declarationem per totam prouinciam sine minima mora, non solum publicari faciatis, verum etiam in observationem huiusmodi nostrae clementissimae resolutionis omne studium et diligentiam, vti Zelosos et fideles consiliarios decet, impendatis. — Datum in Ciuitate nostra Vienna die 12. Decembris. Anno 1701. Regnorum nostrorum Rom. 44. Hung. 47. Boh. vero 46. Julius Frid. C. Bucellini. — E MSS. Cornidesianis.

Vel harum literarum tenore confit iniqua fuisse arma Francisci Rákotzii, oppressae religionis libertatis obtentu, aduersus regem legitimum obmota.

182. *Idem Rex liberi religionis exercitii limites A catholicis declarat. A. 1701.*

Leopoldus — I. Exercitium Aug. et Helu. confessionis concessum est tantum in partibus Hungariae, quae anno 1681. in actuali suae Maiestatis SS. potestate erant. Vnde in partibus, hoc bello recuperatis, nullum ius est, alterius a Religione catholica exercitii. Ideo sua M. ius patronatus omnium Ecclesiarum in neo aquisitis sibi reseruauit, in eo casu, quo illud ad acatholicos deuolui deberet. II. Quum exercitium A. et H. confessionis compluribus in locis, articulariter nominatis, solum ob eam causam concessum sit, quod confinia fuerint; clarum proinde est, ibi publicum acatholicum exercitium tolerari non debere, vbi confinia esse desierunt. III. Quando in aliquibus locis, articulariter nominatis, concessum est exercitium Aug. et Helu. confessionis, non ideo inferri debet esse concessum, vt vllus e catholicis Apostata m agat, et ad Acatholicorum confessionem transeat; maxime talis, qui ab A. vel H. confessione per fidei catholicae professionem aliquando recesserat. Contra tales enim, qui a fide catholica deficerent, tanquam contra iuris iurandi violati reos, iure in patriae legibus praescripto procedi poterit.“ — Anno 1701. — Mand. Reg. P. I. pag. 5.

Causa declarationis huius sunt per Acatholicos tumultus excitati. Contra Palatinum etiam Eszterháziū excanduerunt, quod Papa oppido, postquam praesidium esse desiit, haereticum ministrum per Comitatum Vesprimiensem amoueri fecerit. Tam parui ipsis erant Leges regni, et mandata Regia. Mand. Reg. p. 148.

183. *Idem ea propter tumultuantes Carponenses Augustanos coërcet. A. 1701.*

Leopoldus — Ex demissa nonnullorum fidelium nostrorum informatione displicenter intelleximus, quod licet ex benigna dispositione ac ordinatione nostra regius Commissarius noster, per cameram nostram Hungaricam de more consueto exmissus, occasione proxime praeteritae magistratualis officiorum in hac quoque libera ac regia ciuitate nostra Carponensi restaurationis, ad mentem benignissimae instructionis nostrae sibi datae complura puncta tum ad promouendum cultum diuinum, tum incrementum fidei orthodoxae, ac emolumentum et conseruationem istius regii peculii nostri, mediante decreto suo commissionali, vobis assignato, per vos et quosuis incolas et conciuēs, titulo confiniario et praerogatiua praesidiaria iam cessantibus, obseruanda et effectuada commiserit; et haec omnia auctoritate nostra et verbo nostro regio acta et facta sint; tantum tamen abest, vt nonnulli inquieti genii, nouissimas regni constitutiones ac subsequutas superinde benignas resolutiones nostras in transuersum detorquentes, eiusmodi ordinationibus et benignis dispositionibus nostris, se accomodare cuperent; quin potius in euidentis arrogantiae suae indicium et supremae auctoritatis nostrae regiae vilipendium praeattactis dicti Commissarii nostri regii ordinationibus e diametro se opponere, et contrauenire praesumerent; immo effectiue in

nonnullis punctis tumultuario fere ac seditioso modo iam contrauenissent. Ne itaque benignae ordinationes et dispositiones nostrae taliter in contemptum veniant, supremaque auctoritas nostra per nonnullos obstinatos prostituatur, et vilipendatur; et hi in se ipsis de sua arrogantia glorientur; alii vero exemplo horum in priora quaeuis attentanda perperam inducantur; vobis harum serie benigne simul ac firmiter committimus et mandamus, quatenus in auctores et concitatores eorum, qui benignis ordinationibus et resolutionibus nostris, per memoratum commissarium nostrum regium praevio modo factis, temerarie contrauenire ausi sunt, serio inquirere et inuestigare, ac tum de specie facti, tum vero nominibus eorundem Maiestatem nostram quantocius genuine informare, interea vero praenotatas dicti commissarii nostri regii dispositiones, quas priuata auctoritate nemini infringere competit, tam vos ipsi obseruare, quam et per reliquos magistratuali iurisdictioni vestrae subiectos obseruari facere debeatis, et teneamur; nisi grauem animaduersionem nostram incurrere velit. Gratia ceteroquin nostra Caesareo regia vobis benigne propensi manentes. Datum in castro nostro Laxenburg, die 26. Maii, anno domini 1702. Leopoldus." Hist. Dipl. pag. 134.

Venit certe tandem tempus, ut A catholicorum cyclopica arrogantia compescatur: „diu iam, Leopoldus ait, auctoritas regia, a Stephani Bocskai perduellione vilipensa, leges, ac dispositiones regiae despectae“; quoties reges nostri bellis exteris impliciti fuerant, tumultuarie ad arma proruptum, ad signa Bocskaii, Gabrielis Bethlenii, Georgii Rákotzii, Tökölly, et Franc. Rákoczy perduellia concursum magis, quam vnquam a pugna Mohacsiana aduersus hostes patriae! Fidelitas solum titulus fuit. A c a t h o l i c o r u m Formale, legitimumque iudicium Posonii, atque Eperjesini de perduellibus celebratum, ac supplicium, persecutio, liberi religionis exercitii oppressio, libertatum regni praeuaricatio iniquissime proclamatum infamatumque fuit. — Genuina Hungaricae gentis Historia hucdum caremus! Insultant hic A catholici nostrates, Catholicos quoque Dynastas, bello ciuili contra placita Leopoldi I. et Josephi I. acerrime decertasse. Ast non iure ex aequo: 1) Etenim Franciscus Rákotzius, Francisci I. a Zriniana coniuratione per Sophiam matrem, ad frugem reuocati, filius, non religionis Catholicae seu tuendae, seu propagandae, sed libertatis, quam haereditaria domus Austriacae primogenitorum successione in diaeta anni 1687. constituta, violatam praetendebat, clam vero Principatus Transilvaniae ambitu, arma corripuit seditiosa. 2) Exuto in prouinciis exteris Hungarico animo, vestibusque germanicis indutus, illa neququam attentasset, si a Stephano Szyrmay, et Paulo Okoljcsányi Lutheranis, Fratibus Adamo, Ladislao, ac Michaelē Vay Caluinianis, tumultuariis item Carponensibus sufflaminatus haud fuisset. Postquam proditus, comprehensus, ad carceresque, in quibus proauus illius maternus, Petrus Zrinus ante tricenos annos detinebatur, redactus, in Poloniam profugit, ibi cum Nicolao Beresényio delitisset, nisi ab Alberto Kissio Beregszásziensi, ac Thoma Esze, Tornensi, collectaque ab his latronum colluue, excitus, a Keeskemetiensibus, Agriensibus, Threncsiniensibus, Montanarum ciuitatum accolis acatholicis, inuitatus, stipatusque non fuisset. 3) Adeo seditio haec catholica non fuit: quod Rákotzius, in Comitibus Széchényianis anni 1707. Dux confoederatorum declaratus, litium circa religionem componendarum arbiter constitutus, Catholicis multa eripuerit templa, Jesuitis, nequicquam reclamante Melchiore Rakovszky, ademerit bona, quin et solum patrium, ni suam ab Austriaca diuiserint prouinciam, interdixerit. Legi sine horrore nequit, quantum furorem Rákotziani Betzkouiae in Catholicos exseruerint. Horum documento est, manifestum quo Josephus I. contra rebelles conqueritur, eorumque Onodiensia acta et facta irrita declarat, Dat. Viennae

XXV. Aug. 1707. MSS. Kaprinay tomo XIX. sub B. nro 87. pag. 204. Vide Ribini P. II. p. 513. etc. Historiam Josephi I. p. 241. Seditionem hanc, idè a parte potiori Catholicam fuisse protestamur. Cf. nro 190.

184. Idem Leopoldus, Abbatiam ad S. Gothardum ordini Cisterciensium restituit. Dat. Viennae Austriae, die 23. Octob. Anno 1703. — Apud Heimb. Notitiae pag. 169.

Hanc Leopoldi pietatem imitati tam Praelati, quam saeculares Patroni, Ordines etiam religiosos zensim restabiliuerunt in Hungaria et Transilvania: Stephanus Apor, in Tõvis coenobium Paulinorum a Joanne Hunyad fundatum; Frater August. Benkovics, Episcopus Varad. Monasterium Ordinis Minorum S. Francisci reformatorum prouinciae SS. Saluatoris, etc. Apud Benger Ann. Tom. II. p. 348. Fridrich Hist. Prouin. Salu. P. II. p. 190. — His in religionem Catholicam fauoribus Rex Leopoldus, licet religionis causa, neminem solum vertere, vel in custodiam, nedum in supplicium duci iusserit, euitare non potuit; quin homines seclerati, perduelles, legum violatores, irrogatas criminibus poenas, acatholicorum religionis odio adscriberent, scriptoreculi uero ignobiles, nulla tantae maiestatis uerecundia, inuidiosis ad plebem chartis, incomparabili alioquin lenitate caesarem, ab Kolonicsio nempe Cardinali, ac Jesuitis in hanc saeuitiam detortum calumniarentur. Fecit hoc Historia Diplomatica Euangelicorum uulgata anno 1710. maxime. Wagnèr Hist. Leopoldi Par. II. p. 796.

185. *Mathiae Radonay, Episcopi Quinque-Ecclesiensis, in ministros Caluinianos rebelles feruor. A. 1702.*

Admodum Reuerendi in Christo Patres P. et Fratres F. nobis addictissimi. Salutem plurimam et fraternam. Seruitiorum meorum commendationem. Peramanter rogamus praetitulatos Dominos fratres, indefesse, discreto zelo, laborare non intermittant, vt Deo, Caesari, ac Sacrae Romanae Catholiae Ecclesiae dulci Patriae, et saluti animarum rebelles Caluinistae Pseudo praedicantes, ex Simontornya caeterisque vicinis locis immediate extirpentur; et si quispiam officialium Romano catholicorum hoc in passu paternitates Vestras praepediuerit, et rebelles praedicantes protexerit, immediate excommunicent, et nullo modo ad templum catholicorum neque ad sacramenta, ingredi permittant. Pseudo-Caluinisticus Episcopus Vesprimiensis, per Celsissimum Principem Archiepiscopum Colocensem captus est et incarcerationis; capientur et reliqui, per vniuersam dioecesim; et immediate Paternitates Vestrae inhibeant, ne Caluinista Praedicans Symontornyensis in futurum vllo modo, suos haereticos auditores audeat copulare; baptizare, sepelire, neque perfida doctrina sua ad aeternam damnationem praecipitare. Sed si conuerti noluerit, abeat, quo placet et si non abiuerit; ferro cingetur et in captiuitatem ducetur. S. R. Imperii Princeps Palatinus, absolute nullum haereticum, nec schismaticum in bonis suis Pinczehelyiensibus, Vzora, Tamasy, Dombavarensibus, et reliquis permissurus est habitare vel incolatum agere; sed qui bono modo non fuerint conuersi, bona eorum omnia, mobilia et immobilia officiales Palatini sunt confiscaturi; et similes refractarios rebelles, haereticos et schismaticos ex bonis serenissimi Domini extirpaturi; idem etiam facturus est D. M. Baro Adamus Viczay, et reliqui boni catholici Domini terrestres; et

qui non fecerit, ipso facto excommunicabitur et tanquam protector haereticorum rebellium, et Schismaticorum bonis suis priuabitur. Viennae die 8. Julii, Anno 1702. Seruus addictissimus et in Christo Frater Mathias Radonai.“ Hist. Dipl. p. 142.

Hic insultat ecclesiae Catholicae Diplomarius, quae vi et potentia vtatur ad alienos conuertendos: ast nobis excusandus videtur hic Episcopi fernor, quatenus rebelles concernit; nec dicendus coactione propagasse religionem catholicam, cum ei Helueticae confessionis ministro, si conuerti noluerit, abeundi libertatem reliquerit: qui eligendi facultatem habet, ille coactus dici non potest. Secus fecerunt in primordio Protestantes, qui subditos suos, non rebelles, templis ac parochis spoliatos, nec abire libere permissos, ad sectam Lutheri amplectendam compulerunt: hi fuerant vere coactiue peruersi.

186. *Parochi Wizowiczensis catholici ad ministrum Threnchiniensem Lutheranum litterae responsoriae. A. 1702.*

Gratia Saluatoris nostri Jesu Christi illuminet tenebras mentis tuae et emolliat duritiam cordis tui. Praedicantiae sceleratissime! Sex effluerant menses, quo Wizowiczii curam animarum, ex gratiosissimo mandato RRmi vener. Episcopalis officii susceperam, et pro augmento sanctae orthodoxae Romanae, omnium ecclesiarum verae matris Ecclesiae, parochiam administrare, amore Christi et proximi, orsus sum; plurimum in his montanis asperitatibus laboriosam, quia confusione, et quidem tanto maiori confusione et periculo, et labori obnoxiam, quo maiori conatu niteris nebulo nebulonum, et impostor peruersissime falcem mittere in messem alienam; meosque ad te contententes falso dogmate imbueri, eos ab obedientia et lege sacratissima Ecclesiae S. Dei catholicae et antiquissimae auertere. Infernalis furcifer et senecio, necdum a via prauitatis et falsitatis discedens, adhuc alios peruertere non desinis? Sat tibi his eo nunciatum sit, ni poenas luere velis; nam non noueris zelum Leopoldinum, in tuenda pura et sancta R. C. et Apostolica fide? Deuorabit te zelus sacer Maiestatis Augustissimae, ad quam mihi accessum parare cogito, et tuam denunciare versutiam, draco tartaree, possem, si aliter fieri nequiverit. Vel doctum te reputas, vel stolo es etiam in tua cantate: si posterius, mille es meritis fustes, quod vt stolo nauiculam Petri gubernare, et regere cupias, quo te duce tot Christi sanguine redemptae animae patiantur naufragium irreparabile; si doctum te credis, quis te non peritorum rideat? qua enim basi firmas doctrinam tuam Doctor (scilicet!) egregie? Monstrum abominabile, membrum resectum, membrum foetens, membrum putridum, membrum mortuum, membrum viuum te dixeris? Absit a me, vt id de te asseram: quod si enim viuens membrum esses, Christi corpori iunctus esses; sed corpori Christi nusquam iunctus es, ergo foetens, resectum, abiectum, abscissum, mortuum membrum es. „Multi vnum corpus sumus in Christo“ ad Rom. Cap. XII. v. 5.; sed non omnes, et tu quidem minime, nisi te fors monstrum fateri velis. Quomodo enim vnum corpus sumus, nisi vnitae visibili, et collectione Deo placenti? Quid enim est Ecclesia Christi, nisi collectio fidelium fide firmata, visibilis, quae nobis visibilibus vnitatis mortalibus in vnum constat? Vnde Ecclesia, Sancta comparatur

tanquam visibilis, ciuitati super montem positae; quae vtique conspicua et visibilis est (Math. V. v. 15). Idem a Propheta Dauid praedictum est Psalmo XVIII, v. 6: In sole posuit tabernaculum suum; vt ibidem explicat Augustinus: in manifestatione posuit Ecclesiam suam Deus, non in occulto. Numquid Christus, visibile caput Ecclesiae visibilis, per ascensum suum ad Patrem coelestem, caput inuisibile effectus, ecclesiam suam, visibilem in mundo relinquens, necessario Caput aliud sui loco visibile, quod corpus ecclesiae visibile regere debeat, substituere noluit? Negabis credo, quia non vis capere vel non potes; quod autem id oportuerit patet sole clarius: Qualia membra tale, corpus, quale corpus, tale caput. Sed membra ecclesiae, quae nos homines sumus, visibiles sumus, erga ecclesia per membra visibilia vnum corpus visibile, sumus, ergo et caput visibile habemus, vtique non Christum visibiliter, qui nobis inuisibilis est, ergo aliud, hic in terris visibile caput, quod a Christo inuisibiliter regitur; vicarium Christi, successorem Petri, pontificem infallibilem quoad fidei articulos, qui Spiritu sancto, praeter sua merita, regitur, ne simus tamquam paruuli fluctuantes; a quo, cum ad coelum nobis misellis accessus non pateat, absque periculo haurire queamus veritatem dogmatum credendorum. Vnde cum te necessario visibile membrum ecclesiae iactare debeas (si quid euincere cupias) te monstrum et portentum ridiculum nuncupato, corpus mutilum, absque capite, qui caput, Pontificem in vicem Christi mordicitus repudias; quale enim corpus es, cui caput inuisibile? Vel cuius caput in concauo lunae est? Christum, cui omne genu curuatur, caput reuereor, sed inuisibile, qui ideo necessario praeterea aliud sui loco visibile in terris caput instituit nobis, quo recurrere valeamus, videlicet Petrum, cui dixit: Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; non super petram, intellegendum se ipsum Christum, sed Petrum; alias enim non bona constructio foret; hoc est clarum. Cui etiam dixit Christus: Pasce oues meas et alia. — Tu quis es? Sacrilegus es, idolatra: et hoc indubitatum est omni sano homini: Quis enim te non sacrilegum et idolo latram censeat omni veritate, qui panem simplicem et vinum adoras, et ad adorandum rudi plebi exponis? Calix tuus sacratur pro opinione vel nequitia tua (cuius consecratio nulla est) ex parte falsae consecrationis tuae talis est, vt mereatur excrementa pleni alui solidi agricolae: vnde enim tibi consecrandi facultas, qui laicus es? Quis te sacrauit, vt sacrare et consecrare praesumas? Nam sacerdotium rides, qui praeter duo sacramenta alia non admittis; si Ordo sacerdotalis Sacramentum, vt doces, non est, nec sacer nec sacerdos es: nemo enim dat, quod non habet, ergo tu non sacer, non sacras quidquam. — Matrimonium non esse Sacramentum procul dubio mordicitus tenes, ergo te et haedos tuos acatholicos, quos eadem lege imbuis, omnes meretricarios, quia non sacros, sine exceptione, cum vestris prolibus spuriis, bene et iuste nuncupo, et vxores vestras meretrices: Quis enim vos honestaret? nisi sacramentum matrimonii, quod Apostolus ad Ephesios Sacramentum magnum nuncupat; quod Deus coniunxit, homo non separet; idem est: ac quod Deus sanctificauit, quod rati habuit, quod benedixit; omnia enim quae a Deo procedunt, sanctificantur, et sic honestantur. — Epistola S. Jacobi Apostoli tibi non placet pro Sacramento ex-